
Vývoj české ekonomiky v roce 2007                                                                              březen  2008
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 4 

Výkonnost základních odvětví 

• Přes pokles 
dynamiky růstu 
dosahoval průmysl 
úctyhodných 
výsledků 

Ekonomický výkon průmyslu měřený indexem průmyslové produkce se v roce 2007 
meziročně zvýšil o 8,2 %. Ve srovnání s tempem růstu za rok 2006 se dynamika 
v roce 2007 snížila o 3,0 p. b. Průměrné roční tempo růstu průmyslové produkce od 
roku 2000 pak činí 7,1 %. 
Ve 4. čtvrtletí 2007 dosáhl meziroční index průmyslové produkce 106,2 % a proti 
3. čtvrtletí 2007 se nepatrně snížil. Po sezónním očištění byla mezičtvrtletní změna 
trendu průmyslové produkce ve 4. čtvrtletí 2007 vyšší o 1,7 %, což bylo o 0,5 p. b. 
více než v předchozím čtvrtletí, v letech 2005 a 2006 však ukazatel dosahoval hodnot 
vyšších než 2,0 %. 

• Výroba 
dopravních 
prostředků a 
zařízení si udržuje 
dominantní 
postavení 
v průmyslu 

Nejvýznamněji se na průmyslovém růstu v roce 2007 podílel opět zpracovatelský 
průmysl (růst o 8,9 %), těžba nerostných surovin mírně poklesla (o 0,7 %) a výroba 
a rozvod elektřiny, plynu a vody během roku dotáhla ztrátu ze začátku roku (růst 
o 1,6 %). 
Dominantní postavení si udržuje výroba dopravních prostředků a zařízení, jejíž 
produkce v roce 2007 meziročně vzrostla o 13,9 % a přispěla tak k celkovému růstu 
průmyslové výroby 2,8 p. b. Dále se na meziročním růstu průmyslu nejvíce podílely 
výroba elektrických a optických přístrojů a zařízení (růst o 16,1 %, příspěvek 
2,3 p. b.) a výroba a opravy strojů a zařízení (růst o 17,7 %, příspěvek 1,2 p. b.). 
Naopak průmyslová produkce poklesla nejvýznamněji v odvětvích výroba koksu, 
rafinérské zpracování ropy (pokles o 4,3 %, příspěvek –0,2 p. b.), těžba 
energetických surovin (pokles o 3,0 %, příspěvek –0,1 p. b.) a výroba základních 
kovů, hutních a kovodělných výrobků (pokles o 0,6 %, příspěvek –0,1 p. b.). 

• Silný růst tržeb  
v průmyslu 

Tržby z průmyslové činnosti ve stálých cenách vzrostly v roce 2007 o 10,0 %, 
v běžných cenách o 12,1 %. Největší příspěvek (2,9 p. b.) na tom měla opět výroba 
dopravních prostředků a zařízení, jejíž tržby vzrostly o 13,9 % a jejíž podíl na tržbách 
z průmyslové činnosti za průmysl celkem činil 18,5 %. Další významný růst tržeb 
zaznamenaly výroba elektrických a optických přístrojů (příspěvek 2,2 p. b., růst 
o 13,8 %) a výroba a opravy strojů a zařízení (příspěvek 1,4 p. b., růst o 17,5 %). 
Tržby z průmyslové činnosti poklesly nejvíc v odvětví těžba ostatních nerostných 
surovin (o 4,3 %). 

• Zaměstnanost 
v průmyslu rostla 

Zaměstnanost v průmyslu (v podnicích s 20 a více zaměstnanci) se v roce 2007 
meziročně zvýšila o 1,9 %, tj. o 21,6 tis. osob na průměrný evidenční počet 1 167 tis. 
osob. Průměrná měsíční nominální mzda v průmyslu vzrostla v roce 2007 meziročně 
o 7,4 % a dosáhla 21 051 Kč. Po očištění vlivu inflace vzrostla průměrná mzda 
v průmyslu reálně o 4,5 %. 

Ve 4. čtvrtletí průměrný počet zaměstnaných v průmyslu činil 1 173 tis. osob a jejich 
průměrná měsíční nominální mzda dosáhla 22 668 Kč. 

• Růst stavební 
produkce byl stejný 
jako v roce 2006 

Stavební výroba v roce 2007 vzrostla ve stálých cenách meziročně o 6,7 %. Byly 
provedeny stavební práce za 511,0 mld. Kč a v běžných cenách tak stavební 
produkce vzrostla o 10,3 %. 
Stavební produkce podniků s 20 a více zaměstnanci (přibližně tři čtvrtiny celkového 
objemu) vzrostla reálně o 5,8 %. V tuzemsku vzrostla nová výstavba, rekonstrukce 
a modernizace o 5,7 %, opravy a údržba klesly o 2,8 % a ostatní práce klesly 
o výrazných 37,2 %. Stavební práce v zahraničí se podle dodavatelských smluv 
zvýšily o více než polovinu. Pozemní stavitelství, jehož podíl na celkovém objemu 
stavebních prací přesáhl padesát procent, vzrostlo o 9,7 %, inženýrské stavitelství 
kleslo o 2,6 %. 

• Počet 
pracovníků ve 
stavebnictví klesl 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců u stavebních podniků s 20 a více 
zaměstnanci klesl v roce 2007 o 1,5 % na 159,6 tis. osob. Průměrná nominální 
měsíční mzda vzrostla o 7,9 % na 21 914 Kč, reálně vzrostla o 5,0 %. Průměrná 
hodinová mzda zaměstnanců meziročně vzrostla o 8,0 % na 149 Kč. Produktivita 
práce na jednoho zaměstnance se zvýšila o 7,5 %, produktivita práce na jednu 
odpracovanou hodinu o 7,6 %. 



Vývoj české ekonomiky v roce 2007                                                                              březen  2008
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 5 

• Vyšší hodnota 
staveb 

V roce 2007 bylo vydáno 117,4 tis. stavebních povolení, což bylo o 13,3 % méně než 
v předchozím roce. Orientační hodnota povolených staveb se ale snížila jen o 0,9 % 
na 357,7 mld. Kč. 

• Rekordně 
narostl počet 
dokončených bytů  

V roce 2007 byla zahájena výstavba 43 796 bytů, což bylo srovnatelné s rokem 2006. 
Dokončeno bylo 41 650 bytů, to bylo nejvíce od roku 1991 a proti roku 2006 o 38,0 % 
více. Ve 4. čtvrtletí 2007 bylo dokončeno rekordních 17 824 bytů, tj. téměř o polovinu 
více než před rokem. K 31.12. 2007 zůstalo rozestavěno 170 971 bytů. 

• Vzrostla 
dynamika růstu 
tržeb ve službách  

Tržby ve stálých cenách se v roce 2007 zvýšily v motoristickém segmentu o 9,6 %, 
v maloobchodu bez motoristického segmentu o 6,8 %, a to především v prodejnách 
s nepotravinářským zbožím. Tržby v ubytování vzrostly o 1,4 % a ve stravování 
o 1,5 %. Tržní služby se zvýšily o 5,8 %, především ve zprostředkování práce 
(o 22,8 %) a za architektonické a inženýrské činnosti (o 11,7 %). Tržby v dopravě 
vrostly meziročně nejvíce za posledních 7 let, a to o 7,9 % (především ve vedlejších 
a pomocných činnostech v dopravě, činnosti cestovních kanceláří a agentur) a ve 
spojích o 5,2 % (v převažujících telekomunikacích o 4,9 %, v poštovních a kurýrních 
činnostech o 8,5 %). 

 


